АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ  ИВАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.12.2016 №  893-п

Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, из бюджета муниципального образования Ивановский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

        В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета  муниципального образования Ивановский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.

        2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в силу после его подписания, но не ранее 01.01.2017г.

Глава муниципального образования                                                 Е.Г. Швецов

Утвержден
 постановлением Администрации
муниципального образования
Ивановский сельсовет Оренбургского
района Оренбургской области
от 30.12.2016 № 893-п

Порядок
предоставления субсидий юридическим лицам за исключением субсидий государственным муниципальным учреждениям индивидуальным предпринимателям физическим лицам производителям товаров работ услуг из бюджета муниципального образования Ивановский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета муниципального образования Ивановский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок предоставления за счет средств местного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (далее - получателям субсидии).
1.2. Порядок определяет в том числе:
 - критерии отбора получателей субсидий, имеющих право на получение субсидий;
 - цели, условия и порядок предоставления субсидий;
 - порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.
1.3. Предоставление субсидий осуществляется на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат на выполнение работ, оказанием услуг; возмещение доходов, недополученных из-за нереальной к взысканию дебиторской задолженности населения (газ).
1.4. Субсидии из местного бюджета предоставляются в соответствии с решением о бюджете муниципального образования Ивановский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее – бюджет сельского поселения) на соответствующий период, определяющим получателей субсидии по приоритетным направлениям деятельности.
2. Критерии отбора получателей субсидий, имеющих право на
получение субсидий

 2.1. Критериями отбора получателей субсидий, имеющих право на получение субсидий из бюджета сельского поселения, являются:
1) осуществление деятельности на территории муниципального образования Ивановский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области;
2) соответствие сферы деятельности получателей субсидий видам деятельности, определенным решением о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год;
3) получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;
4) актуальность и социальная значимость производства товаров, выполнения работ, оказания услуг.
5) у получателей субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами и иная просроченная задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;
6) получатели субсидии не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
7) получатели субсидий не должны получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные во втором абзаце п.п.2.1 п.2.

3. Цели, условия и порядок предоставления субсидий

3.1. Целью предоставления субсидий, согласно настоящему Порядку, является финансовое обеспечение (возмещение) затрат на  выполнение работ, оказанием услуг по решению вопросов местного значения, возмещение доходов, недополученных из-за нереальной к взысканию дебиторской задолженности населения категориям получателей субсидий по приоритетным направлениям деятельности, определенных решением о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
3.2. Предоставление субсидий осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете сельского поселения.
3.3. Объем бюджетных ассигнований предусмотренных на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг утверждается решением совета депутатов муниципального образования Ивановский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
3.4. Главным распорядителем бюджетных средств муниципального образования Ивановский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области по предоставлению субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг является Администрации муниципального образования Ивановский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.
3.5. Субсидии предоставляются на основе решения совета депутатов  муниципального образования Ивановский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области о бюджете и внесения в него изменений и дополнений, в пределах бюджетных ассигнований и установленных лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год.
3.15. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашений (договоров), заключенных между уполномоченным получателем бюджетных средств местного бюджета и получателем субсидии в соответствии с настоящим Порядком. При заключении соглашения (договора) на предоставление субсидии должны выполняться требования, которым должны соответствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения (либо принятие решения о предоставлении субсидий, если правовым актом, регулирующим предоставление субсидий в порядке возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не предусмотрено заключения соглашения) предусмотренные п.п.2.1 п.2 настоящего Порядка.
В указанных соглашениях (договорах) должны быть предусмотрены:
 -    цели и условия, сроки предоставления субсидий;
-    размер предоставления субсидии;
- обязательства получателей субсидий по долевому финансированию целевых расходов;
- обязательства получателей субсидии по целевому использованию субсидии; - формы и порядок предоставления отчетности о результатах выполнения получателем субсидий установленных условий;
 - порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;
- ответственность за несоблюдение сторонами условий предоставления субсидий.
3.16. Отражение операций о получении субсидий осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3.17. Получатели субсидий представляют главному распорядителю бюджетных средств финансовую отчетность об использовании субсидий в порядке, установленном соглашением (договором).
3.18. Главный распорядитель осуществляет контроль за выполнением условий соглашений (договоров), а также за возвратом субсидий в местный бюджет в случае нарушения условий соглашений (договоров).
3.19. Предоставление субсидий осуществляется в следующем порядке.
- при получении от получателя субсидии счетов, счетов-фактур, на перечисление денежных средств, для возмещения затрат на цели, указанные в соглашении
-  Администрация осуществляет перечисление субсидий в размере, указанной в сметной документации или предусмотренной договором подряда.
- перечисление денежных средств (субсидий) Администрация осуществляет при наличии:
- Счетов-фактур;
- Сметной документации;
-Оборотно-сальдовая ведомость по начислениям;
- Актов о приемке выполненных работ или оказанных услуг.
- субсидия перечисляется на расчетный счет получателя субсидии по мере выполнения работ и оказания услуг ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за расчётным после подписания уполномоченным лицом Администрации соответствующих документов и по мере поступления денежных средств в бюджет.

4. Контроль за использованием субсидий.

 4.1. Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.
4.2. Для проведения проверки получатели субсидий обязаны представить проверяющим все первичные документы, связанные с предоставлением субсидии из бюджета сельского поселения.
4.3. Субсидии, выделенные из бюджета сельского поселения получателям субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

5.Порядок возврата субсидий.

 5.1. Субсидии, перечисленные Получателям субсидий, подлежат возврату в бюджет сельского поселения в случае не использования субсидии в полном объеме в течение финансового года, нарушения условий, установленных при их предоставлении.
5.2.В случаях выявления нарушений условий предоставления субсидий, либо в случаях их нецелевого использования Главный распорядитель бюджетных средств не позднее, чем в десятидневный срок со дня установления данного факта направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии в бюджет сельского поселения.
5.3. Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней со дня получения требования о возврате субсидии обязан произвести возврат суммы субсидии, указанной в требовании. Вся сумма субсидии, использованная не по целевому назначению, подлежит возврату в бюджет сельского поселения по коду доходов в течение 10 дней с момента получения уведомления и акта проверки.
5.4. При расторжении соглашения (договора) по инициативе получателя бюджетных средств, в связи с нарушением другой стороной обязательств и условий предоставления субсидии, юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица обязаны возвратить неиспользованные средства субсидии в бюджет сельского поселения в течение 10 дней с момента получения уведомления получателя бюджетных средств.
5.5. В случае не использования субсидии в полном объеме, в течение финансового года получатели субсидии возвращают не использованные средства субсидии в бюджет сельского поселения с указанием назначения платежа, в срок не позднее 25 декабря текущего года.
5.6. При отказе получателя субсидии в добровольном порядке возместить денежные средства взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]